様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

糸島警察署協議会

開催年月日時
 令和７年１１月５日（水）午後５時１０分 から

 令和７年１１月５日（水）午後５時４５分 まで

開 催 場 所        糸島警察署３階会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下７名

警 察 署
署長、副署長、総務課長、会計課長、地域課長、

刑事課長、生活安全課長、交通課長、警備課長

議 事 概 要

【会長挨拶（要旨）】

 〇 本日は、協議会開催前に福岡県警察本部第一機動隊を見学し、同機動隊の活動

実態等について理解を深めることができた。

 〇 機動隊の方々が有事に備え、日々厳しい訓練を行っていることに感心した。

〇 本日の議事は、糸島市の警備情勢について報告があると聞いており、非常に関

心がある。

 〇 糸島警察署の方々には、日頃から市民の安全安心のため御尽力をしていただき

感謝すると共にこれからも糸島市の安全・安心のために取り組んでほしい。

【署長挨拶（要旨）】

 〇 委員の皆様方には、日頃から糸島警察署の様々な警察活動に御理解・御協力を

賜り、この場を借りて厚く御礼申し上げる。

 〇 協議会開催前に、福岡県警察本部第一機動隊の見学をしていただき感謝申し上

げる。

 〇 本日は、「糸島市の警備情勢について」報告させていただくが、委員の皆様か

ら、忌憚のない意見・要望を出していただきたい。

 〇 本協議会の委員が「令和７年度きらりと輝く九州人 九州ブロック協議会 会

長賞」を受賞されている。

   同賞は、学校を中心とした地域環境の発展に貢献した方を表彰するものであ

り、同委員の日頃からの地域に根付いた活動が評価されたものであることから、

この場をお借りして紹介させていただく。

 〇 今後も更なる「安全安心いとしまの実現」に向け、協議会委員の皆様方から各

種警察活動へのお力添えをお願いするとともに、御出席の皆様の益々の御健勝と

御活躍を祈念して挨拶とさせていただく。

議 事 概 要

【報告事項等】

 警備情勢について

１ 災害警備情勢

２ 警衛・警護情勢

３ 国際情勢

【質疑応答】

 〇 委員から「信号機が設置されている変則な交差点において、脇道から進入して

きた車両の通行方法について教えて欲しい。」旨の質疑があり、交通課長から「信

号機に従って通行する。」旨の回答がなされた。

〇 委員から「糸島市に居住する外国人は、全国と比べて多いのか」旨の質疑があ

り、総務課長から「全国と対比し少ない現状である。」旨の回答がなされた。

 〇 委員から、「糸島市は、犯罪の件数は増えているか。」旨の質疑があり、署長か

ら「コロナ終息後は、犯罪の認知件数は増加していた。特に、自転車の窃盗が多

発していため、同窃盗に対する対策を計画的に行った。その結果、犯罪の認知件

数の減少につながった。」旨の回答がなされた。

 〇 委員から「令和７年度第一回協議会において、自転車の交通マナーが悪い地区

があると意見を出したところ、糸島署がすぐに対応してくれた。そのおかげで、

現在は、改善されている。」旨の意見がなされた。

【閉会】